

Beslutning/orientering: (UNMG/USS) Anlæg - Frigivelse og disponering af midler til etablering af botilbud for socialt udsatte og psykisk syge voksne

Sagsnr. i ESDH: 18/18789

Beslutningskompetence: Økonomiudvalget

Beslutningstema:

Det er besluttet i Udvalg for sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv d. 7. juni 2018, at der skal arbejdes videre med, at etablere botilbud for socialt udsatte og psykisk syge voksne på den udpegede matrikel Syvstjerne Vænge 10 i Værløse. Ved budgetvedtagelsen for budget 2019 er der afsat midler til at etablere botilbud på adressen, som Furesø Kommune ejer. Ved etablering af botilbud på adressen vil det være nødvendigt med en ny bygning.

Som opstart anmodes Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling om at frigive og disponere 1,0 mio. kr. til at udarbejde et projekt og til at gennemføre et udbud samt til nedrivning af eksisterende bygning.

Sagen forelægges Udvalg for sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv til orientering.

Sagsfremstilling:

Furesø Kommune anvender i 2018 ca. 80 % af de samlede udgifter på aktivitetsområdet for voksne med særlige behov til at købe ydelser til borgerne hos eksterne leverandører. Størstedelen af denne udgift vedrører botilbud. Udvalg for sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv behandlede tidligere på året muligheden for at etablere botilbud i Furesø (7. juni 2018).

Etableringen af et botilbud i kommunen vil betyde bedre ressourceudnyttelse og bedre muligheder for tværgående koordinering. Samtidig kan den geografiske placering imødekomme borgernes ønske om tryghed gennem nærhed til familie og omgangskreds. Herudover ligger forslaget godt i tråd med Furesø Kommunes intentioner om hjemtagelse og større selvforsyning på det specialiserede voksenområde.

Furesø Kommune ønsker, at flere borgere kan blive boende i kommunen, også de borgere som har brug for særlige bomuligheder. Derfor ønskes etableret en boform efter Servicelovens § 107. Den primære målgruppe for det midlertidige botilbud er psykisk syge og socialt udsatte voksne borgere i alderen 45 til 65 år med varierende fysiske og psykiske funktionsnedsættelser. Det kan være borgere, der har haft ophold på et udenbys botilbud, og som nu er klar til en mere selvstændig tilværelse i et midlertidigt botilbud i Furesø. Det kan også være borgere, som har ophold på herberg og som har brug for stabilisering og fremtidigt afklaring af støttebehov. Endelig kan det også være borgere, som oveni en social udsathed eller psykisk sygdom rammes af fysiske udfordringer, og som har behov for at komme sig, fx i forlængelse af et ophold på kommunens rehabiliteringscenter.

Derfor ønskes der etableret 6-9 boliger og et serviceareal/kontor. Boligerne vil variere fra 20 m² til 30 m² alt efter, hvor mange borgere, der kan flytte ind og alt efter, hvor store boligerne skal være. Samtidig vil der være plads til et serviceareal/kontor på 20 m². Boligareal og serviceareal udgør samlet 320 nybyggede m². Den eksisterende bygning rives ned. I boligerne etableres bad og kitchenette.

For at få etableret og beskrevet et endeligt projekt ønskes der frigivelse og disponering af midlerne til udarbejdelse af et endeligt byggeprogram og et udbudsmateriale, samt til nedrivning af den eksisterende bygning.

Økonomiske konsekvenser:

Der er i budget 2019 afsat 10,0 mio. kr. til det aktuelle projekt. Der ønskes en frigivelse og disponering af 1,0 mio. kr. nu til etablering af byggeprogram og udbud fra 1.1.2019, samt nedrivning af den eksisterende bygning.

Afledt drift:

Der er udarbejdet foreløbige beregninger af potentialet ved selv at kunne tilbyde 6-9 psykisk sårbare socialt udsatte borgere i Furesø Kommune fremfor at skulle købe tilsvarende pladser hos eksterne leverandører. Afhængig af antallet af pladser, der konkret kan etableres vil den løbende udgift til drift af et sådan tilbud i eget regi fremfor køb af pladser kunne give en løbende varig reduktion af udgifterne til botilbudspladser på ca. 1,5 mio. årligt. Potentialet fra denne omlægning kan anvendes til at modgå det udgiftspres, der følger af den demografiske udfordring, hvor de yngste årgange, der er omfattet af det specialiserede voksenområde er langt mere udgiftstunge end de ældre årgange.

Borgerinddragelse:

Pårørende og medarbejdere inddrages. Der skal ske en høring af naboerne til adressen. Projektet gennemføres af Center for Kommunale Ejendomme og Anlæg i tæt samarbejde med Center for Børn og Voksne. Ligesom at der også bliver nedsat en Borgerfølgegruppe med inddragelse af blandt andet handicaprådet.

Lovgrundlag:

Serviceoven.

Det videre forløb:

Når byggeprogram foreligger, vil byggeprogrammet blive forelagt til beslutning i Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling, hvor de resterende afsatte midler samtidig ønskes frigivet. Der udover sendes materialet til udtalelse i Udvalg for sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv.

Etableringen af tilbuddet vil kunne ske i 2019, dog afhængig af eventuelt påkrævede myndighedsgodkendelser eller lignende.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller,

at Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling indstiller over for Økonomiudvalget at frigive og disponere 1,0 mio. kr. i anlægsmidler til opstart af projektet til forundersøgelser, byggeprogram m.v., samt nedrivning af eksisterende bygning.

Forvaltningen indstiller,

at Udvalg for sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv tager indstillingen til efterretning.

Beslutning i Udvalg for sociale forhold, sundhed og et godt seniorliv den 04-12-2018:

Taget til efterretning.

Afbud:

Lene Bang

Bilag: